derit, necdum tamen aquam horrent: in ijs quoque qui cantharidas hauserunt, sed nondum urinæ tormento cruciantur. Tripartitò igitur artem digeri, tripliciæ corporis constitutioni merito respondere tradunt. Salubrem partem esse uolunt, quæ sanitatem tuerit: præcauentem, eandemque prohibentem, quæ obstat, quo minus in morbos incident: & sanantem, qua uitia discutiuntur. Quibus ita responderi potest, quod primùm ex ista ratiocinatione non tres corporis tantum, sed quatuor haberi constitutiones fatendum esset. quippe ut aliqui sunt, qui necdum morbo laborant, morbo tamen maximè ob impendentem causam sunt obnoxij: ita sunt, qui iam priore morbo defuncti, nondum tamen secundæ ualetudini restituti sunt. id quod in ijs qui à morbo proximè sese recolligunt, cernere licet, qui uirium recreationem & robur desiderant. Sed quemadmodum curandi ratio ad partem medicamentariam pertinet; ita præcautionem eidem subijci par est. Ad arcendas enim uæ letudines uehementibus utimur auxilijs, altiore scarificatu, ustionibus, amputatione, derodontibus epithematis, potionibus perniciiei occurrentibus, & plerisque alijs. Verùm enim uero sunt usque cō rudes nonnulli, vt ne remedia quidem appellant, quæ morbos arceant. Cuius sententiæ inire rationem haud promptum est: etenim cùm uerbum ipsum, præcauere, tum agendi modus, omnino auxiliare remediariumque uim p̄r se ferunt. Mirum uero nisi etiam sua illa distributione partium eos complectuntur, qui in pestilentis cœli statu morbo nondum correpti sunt: pesti tamen, propter obuersantes aëris occasionem, opportuni, & in morbum proni redduntur. Dicere forsitan quis posset, salubris institutionis p̄cepta non aliud esse, quām arcendorum morborum rationem: quippe cùm firma reddere corpora, & minus uitijs obnoxia nitamus, vt inoffensa ualetudine degant, nec morbis conflictentur. Neque id silentio p̄ttereundum, quod maximè p̄cipuum, & tanquam caput rei est, non oportere medicinæ partium distributionem, totidem corporis constitutionibus respondere, sed naturas singulorum suis notis seorsum scrutari, ac explorare, ut suis locis ostendimus. Cum ijs igitur non pluribus agendum. Illud magis adnotare conuenit, affectus, qui à virulentis animalibus, uenenisque contrahuntur, uocari cæcos, id est, quorum ratio minimè iniri potest. Quin & ea, quæ eisdē auxiliantur, nulli pariter sunt addicta causæ. quapropter questionibus obseruatorie artis, & eius quæ ratione fulciatur, annumerari solent. Neque prorsus uerum deprehenditur, affectus huiusmodi cæcos esse. nam quod semper se protrahit, & nullum in quibusdam necessarijs usum exhibet, haud facili conjectura colligi potest: et si naturæ proprietate prorsus cæcos eos affectus concedimus, qui ab exitialibus uenenis, & animantibus, quæ virulento morsu sequuntur, contrahuntur. Nam quod ad opus nonnullum usum p̄bret, datque medendi occasionem, neque imperceptibile, neque cæcum, nullive causæ obnoxium reputatur: sed magis ab ipso quis impulsus, demonstracionem se habere, & opinionem de abditorum cognitione confirmare poterit. Nam etsi s̄pē minorâ sunt, quām ut sensibus percipiuntur; evidenter tamen ex ipsis inter se collatis deprehenduntur. Diocles autem in eo commentario, quem Plisstracho dicauit, satis modos perstrinxit, ad verbum ita scribens. Nosse quis hoc potest cùm in alijs non paucis, tum in uiperis, & scorpionibus, & reliquis id genus, secum animo reputans, vt quanuis exiguo sint corpore, vixque conspectui subijciantur; magnorum tamen discriminum ac dolorum causas inferunt: quorum nihil p̄tter quandam corporis exiguitatem, uimque p̄r cæteris animantibus datam illis, facile fuerit spectare. Quanta enim ea mole corporis est, quæ à scorpis iactu, & aliorum id genus uenicatorum, quæ nos morsu conficiunt, attingitur? quorum aliqua uehementes cruciatus excitant, alia eridunt, & putredines cident, nec defunt quæ presentaneam perniciem moliantur. Aut quantulum est quod à phalangij morsu ingeritur, & uniuersum corpus excruciat? neque enim quis magnitudinem ipsorum deprehendere possit, cùm prorsus exigua mole constent. Ergo quod hæc ad affectus referantur, constitit inter omnes. Verùm quod exactè deprehensum sit, vim quandam ipsis inesse mortiferam, quæ insinuata corporibus, molestiarum, quæ exoriuntur, nobis causa sit, in confessio est, & omnium consensu persuasum. Nec quisquam inuenietur usqueadè contentionis studio flagrans, qui aliunde exoriri molestias affueret, quām à materia mortisera partem corporis attingente. Porro id erat, quod inter utilia artis opera in omni opere dicere oportuit, quānam res opus hoc efficiat, vt nihil prorsus nos lœdat, incomprehensa communis causæ quæ proprijs inest ratio: quandoquidem tum evidenter indicari possit, cùm deprehensa est. Ideo Erasistratus empiricorum pertinaciam graui cauillatione incelsens, cæcis affectibus causas assignauit, inficiatus his communem, & supremam morborum causam incomprehensibilem esse: & hanc in eo, quem de causis scriptis, commentario aptissimè prodidit, candido signatam lapillo. Nec serendos eos esse censuit, qui se dicant in quibusdam, ut in uenenis, serpentium iætibus, & cæteris id genus trita medendi ratione contentos esse. neque satisfacturam sibi obseruationem eam, quæ à causarum comprehensione separata est: primūm enim genere comprehendì facile possunt. Quod autem sit lethifera uis, corporaque permuatans, ita ut perimat, ex ijs quæ per genus, non per speciem uagantur, curationem indicat, qua hæc hebetare, & prorsus expugnare liceat. Cùm uero subiungit. Ad aquam dulcem, & potui idoneam uenit quis, & ante obseruationem ad uomitum, ad vulneris dilatationem, ad demora partis suæ, cucurbitulas adfixit, partem incidit, urentia medicamenta, aut ea quæ vim eandem adipiscuntur, admouit, postremò partem amputauit: secum reputauit medicamina, quæ per summam cutim ferre, & applicari solita, immisæ ad

intima

intima pernicie repugnarent. Hæc itaque, quæ differuit Erasistratus, ueritati consentanea sunt, nec arti refragantur. Sed methodicos demirari licet, qui mortiferam vim corporibus illapsam, negotiorum, quæ ipsa facessit, esse causam diffiteantur: verùm rudiusculè nomini attendunt. Nam apud ipsos palam immissa uis Φθορωτος, id est mortifera, nominatur: Φθορωτον autem nullius officij alius esse potest, quæ causæ. Aiunt hæc nomina, μάρσιππος, & ανακαλύπτειν, esse reliquis omnibus similia, in quibus partes quædam dictionum non pro uirtute, sed nuda enunciatione comprehenduntur. Enimuero quemadmodum in his uocibus μάρσιππος, & ανακαλύπτειν, partes neque certos, neque principes retinent significatus; sic in hoc uerbo Φθορωτον, partes productionis gratia, non pro uirtute coaluerunt. Hinc ad causarum differentias transeunt, affirmantque causarum aliquas euidentes esse, quæ dum aduersam ualeudinem crearunt, separantur: cuiusmodi sunt frigus, labor, æstus, & similia. quasdam continent, quæ permanent, postquam morbum excitarunt, hoc est, quibus præsentibus, & effectus eorum adsunt: incrementibus, affectus augmentur: decrementibus, minuntur: & cum desinunt, ijdem finiuntur: quibus solis ac per se manentibus, effectus quoque ipsi manent. Talia quidem receptissima sunt causarum discrimina, quorum nulli phthoropœon subiici potest. Euidens enim causa non est, quoniam morbus ipse permanet, nec ipsa à corpore separatur. Nec continens causa dici potest, cum magna ex parte hic adsit: quemadmodum accedit ijs, qui à rabioso cane sunt demorsi. Quod si neque euidens causa, neque continens fuerit, neque per se, neque alterius consortio causa erit. Quod si à nulla causarum differentia phthoropœon deducere possumus, consequitur, ut neq; causam esse fateamur. Quod autem afferunt, uocabula quædam in se non habere partes rerum significatrices, sed nuda & simplici pronunciatione facta esse, fateri necesse est. Verùm non omnia, sed per pauca talem nancisci conditionem existimandum est: neque enim τωιεν in hoc nomine Φθορωτον, perinde atque assumptitia profertur, sed longè principem obtinet significationem. Quemadmodum enim Φθορης, id est corruptionis, nomen mutationem in peius significat; sic hoc uerbum τωιεν sumi debet, ut nihil amplius ex eo quod hanc dictionem Φθορη secum habeat, declareret. neque prorsus id significat, quod omnes palam audiunt, & huic simile redditur, παυλος δικαιος. Si dant à corruptione sanis fieri morbum, concedunt utiq; uim in huiuscmodi uerbo τωιεν subesse: